
ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN)
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429

Tel. 071.67161– e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it

Prot. e data vedi segnatura  
Codice Univoco Ufficio UF45VR

SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori.
Via Benvenuto Cellini, 49/3 
60019 Senigallia (AN)

senigallia@mandatarie.siae.it 

OGGETTO:  Decisione dirigenziale a contrarre per diritti Siae per Concerto “Canti di Natale” –
primaria Ostra Vetere a.s. 2025/2026 – costo complessivo € 63,90 oltre IVA 22% 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’ articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107”;
 VISTO il D. L.gs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;
AI SENSI dell’art.17, comma 1, del  D.Lgs. 31 marzo 2023,  n.36 il  quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
AI  SENSI  dell’art.17,  comma  2,  del  D.Lgs.  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.36  il  quale  prevede  che,  in  caso  di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;
AI SENSI dell’art.17,comma 9,  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.36  in  forza  del  quale  l'esecuzione  d'urgenza  è
effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, …………….omissis………….., ovvero nei casi
in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea;
AI SENSI dell’art.50,  comma 1  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.36  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14
con le seguenti modalità:
A) AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ANIC834008 - A4C9479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012324 - 12/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

http://www.iccorinaldo.edu.it/
mailto:anic834008@istruzione.it
mailto:senigallia@mandatarie.siae.it


ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN)
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429

Tel. 071.67161– e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it

B) AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
C)  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER I  LAVORI  DI  IMPORTO PARI  O SUPERIORE A
150.000  EURO  E  INFERIORE  A  1  MILIONE  DI  EURO,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
D)  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LAVORI  DI IMPORTO PARI  O SUPERIORE A 1
MILIONE DI EURO E FINO ALLE SOGLIE DI CUI ALL’ARTICOLO 14, previa consultazione di almeno dieci
operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici;
E) PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI E FORNITURE DI
IMPORTO PARI O SUPERIORE A 140.000 EURO E FINO ALLE SOGLIE DI CUI ALL’ARTICOLO 14, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o
tramite  elenchi  di  operatori  economici,  ,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali approvato dal C. I. in data 02/02/2022 che estende ad € 39.999,00
la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare con affidamento diretto per procedure di acquisto di
lavori, servizi e forniture;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, co.1 della legge 9 gennaio 2008 n. 2 la SIAE è ente pubblico economico
a base associativa, la cui attività è disciplinata dalle norme di diritto privato (v. art. 2 della legge citata) e le cui
controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario, fatte salve le competenze degli organi della
giurisdizione tributaria;
CONSIDERATO che il D. L.vo 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva (OGC) che, al
pari degli altri OGC intermediari del diritto di autore, svolge come finalità unica o prevalente e senza scopo di
lucro,  l'attività  di  intermediazione,  per  conto  degli  aventi  diritto  che  le  conferiscono  mandato,  dei  diritti  di
utilizzazione economica delle opere dell'ingegno;
VISTO che rientra nei compiti  istituzionali  della SIAE l'attività di concessione di licenze e autorizzazioni per
l'utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l'incasso dei proventi derivanti e la successiva ripartizione
agli aventi diritto;
VISTO che a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività riconducibili alle
previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175-1176, per la fornitura del
documento DURC, né alla L. 241/90, né al D. L.vo 36/2023 in tema di contratti pubblici;
CONSIDERATO che in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi,
riconducibili  al  Dlgs.  n.  36/2023 e alla Legge n.  136/2010,  come chiaramente esplicitato nella Delibera Anac
556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi
relativi  alle  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  istituzionale  da  essi  ricoperto  ex  lege,  anche  perché  tale
trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;
ACCERTATO che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di
gara (CIG);
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario
2025;
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
VISTA l’effettuazione del “CONCERTO DI NATALE” della scuola primaria “Api” di Ostra Vetere nella
giornata del 18/12/2025, dalle ore 18:00 alle ore 20:00, presso piazza della Libertà di Ostra Vetere;
CONSIDERATO che il concerto per la sua effettiva realizzazione necessita di diritti amministrativi di
procedura SIAE relativi all’esecuzione dei brani cantati dai bambini;
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

ANIC834008 - A4C9479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012324 - 12/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

http://www.iccorinaldo.edu.it/
mailto:anic834008@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN)
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429

Tel. 071.67161– e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it

DETERMINA

Art. 1   - L’avvio delle procedure per l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 50, per il
pagamento dei diritti amministrativi di procedura alla SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori - Via
Benvenuto Cellini, 49/3 -  60019 Senigallia (AN) – P. I. 01336610587;

Art. 2 - Il prezzo concordato è di € diritti d'autore 59,90 € + diritti amm.vi 4,00 € + iva 22% € 14,06 ,
per un totale complessivo di € 77,96. È possibile usufruire di uno sconto del 5% se i programmi
saranno riconsegnati entro 5 giorni dall'evento
La spesa sarà imputata  al progetto A03.12 DIDATTICA PRIMARIA API  - OSTRA VETERE del
Programma Annuale 2025;

Art. 3  - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
nominata Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Marilena Andreolini. 

La  Ditta  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  delle  Legge
13.8.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.

                        Dirigente Scolastico
                              Marilena Andreolini

   Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
e normativa connessa

ANIC834008 - A4C9479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012324 - 12/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

http://www.iccorinaldo.edu.it/
mailto:anic834008@istruzione.it

	OGGETTO: Decisione dirigenziale a contrarre per diritti Siae per Concerto “Canti di Natale” –primaria Ostra Vetere a.s. 2025/2026 – costo complessivo € 63,90 oltre IVA 22%

		2025-12-12T11:08:09+0000
	MARILENA ANDREOLINI




